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Введение

Представленная выпускная квалификационная работа посвящена

репрезентации темы города и природы1 в южнокорейской поэзии 1970-1980-х гг.

В российском корееведении данная тема является малоизученной.

Рассматриваемый период в истории Республики Корея связан, в частности, с

процессами индустриализации, на которые активно откликнулась литература:

урбанизация, последовавшие за ней увеличение разрыва между богатыми и

бедными и активизация рабочего движения. В поэзии это проявилось, в том

числе, в выраженном противопоставлении города и природы, которое

прослеживается в текстах различной тематики.

Оппозиция «город-природа» имеет глубинные корни и восходит к

традиционному противопоставлению двух основных моделей жизненного пути:

социальной вовлеченности и жизни на лоне природы в удалении от социума и в

согласии с природными ритмами. Уход на лоно природы может быть вызван

либо стремлением к самосовершенствованию, либо выражением протеста, когда

человек покидал службу по собственной воле или же в результате опалы и

ссылки. Эти две модели жизненного пути сосуществовали друг с другом и

зачастую чередовались на протяжении жизни человека. На них строятся многие

произведения традиционной корейской литературы. Такое традиционное

сознание и противопоставление в современных текстах проявились и в модели

«город-природа». Следует отметить, что в роли природы может выступать и

деревня – пространство, населенное человеком, но при этом свободное от

городской суеты в близости к природе.

1970-1980-е гг. в Южной Корее сами по себе являются периодом,

насыщенным различными событиями и процессами, которые происходили в

разных сферах южнокорейского общества. Южнокорейскому народу пришлось

пройти через диктатуру, демократизацию, индустриализацию, которая сильно

1 Поскольку в рассматриваемых текстах нередко возникали образы конкретных городов, возможна

интерпретация города как собирательного образа в целом, так и городов во множественном числе.
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отразилась как на внешнем облике города, так и непосредственно на положении

людей. В этот период также обостряются социальные проблемы.

Актуальность темы обусловлена не только малой изученностью, но и

тесной связью с жизнью южнокорейского социума и художественным

воплощением в текстах. Знакомство с текстами южнокорейской поэзии

рассматриваемого периода позволяет увидеть, что противопоставление города и

природы служит выражению разного рода проблем. Одни поэты используют

городские и природные элементы для отражения социально-политических

реалий и проблем современного общества, другие – для выражения собственных

мыслей и видения мира, абстрагируясь от текущих событий, происходящих в

стране. В этом проявилось произошедшее в начале XX века деление на

ангажированную и чистую поэзию2, где первая освещает проблемы общества, а

вторая больше привязана к форме и индивидуальному опыту. Тем самым

историко-политический контекст 1970-1980-х гг. в целом стал плодотворной

почвой и источником вдохновения для южнокорейских поэтов:

индустриализация, урбанизация, повлекшие за собой активизацию рабочего

движения и обращение внимание на проблему экологии. Однако многие поэты

придерживались «чистой лирики», свободной от экономической, политической

и социальной окраски, обращаясь ко внутреннему миру человека.

Цель работы: выявление особенностей проблематики и образности темы

города и природы в южнокорейской поэзии в рамках обозначенного периода.

В соответствии с целью определены следующие задачи:

1) выбор стихотворений для анализа, их перевод на русский язык;

2) сбор информации об авторах для понимания особенностей их

творчества;

3) анализ произведений с привлечением литературы для интерпретации

традиционных образов и уточнения отдельных вопросов;

2 Подробнее см.: Солдатова М. В. Пак К. А. Современная литература Кореи. – Владивосток, 2003.
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4) выделение текстов в тематические блоки в рамках основной темы

города и природы на основе произведенного анализа и информации об

авторах;

5) систематизация информации, выявление общих тенденций и различий,

определения специфики введения городских и природных образов.

Выбор текстов для анализа осуществлялся в несколько этапов. Сначала

отбор производился через популярные сборники южнокорейской поэзии –

выбирались тексты, которые могли относиться к интересующей нас тематике.

Впоследствии формат работы с поиском текстов был изменен, и список

произведений был расширен посредством обращения к южнокорейским

исследовательским работам, посвященным южнокорейской поэзии 1970-1980-х

гг. Подробное рассмотрение творчества всех представленных здесь поэтов в

задачи работы не входило, первоочередным являлся текст, затем информация об

авторе, представленная в объеме, необходимом для анализа произведений.

Работа велась на основе оригинальных текстов следующих

южнокорейских поэтов: Ким Чжунтхэ 김준태 (род. в 1948 г.), Чхве Харим 최하림

(1939-2010), Пак Нохэ 박노해 (род. в 1957 г.), Ким Гвансоп 김광섭 (1905-1977),

Чон Хёнчжон 정현종 (род. в 1939 г.), Ли Сонбу 이성부 (1942-2012), О Сеён

오세영 (род. в 1942 г.), Ли Хасок 이하석 (род. в 1948 г.), Чхве Сынхо 최승호 (род.

в 1954 г.), Пак Ённэ 박용래 (1925-1980), Ким Чжонгиль 김종길 (1926-2017), Ли

Хёнги 이형기 (1933-2005), Хван Донгю 황동규 (род. в 1938 г.), О Гювон 오규원

(1941-2007), Хван Чжиу 황지우 (род. в 1952 г.). Учитывалась степень

известности авторов среди южнокорейских читателей и зарубежных

исследователей: в первую очередь рассматривались те поэты, которые в

обзорной литературе фигурируют как наиболее известные авторы периода.

Однако творчество многих поэтов подробно не исследовалось, тем самым их
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имена вводятся нами в научный оборот в российском и западном корееведении.

Выбранные тексты демонстрируют разнообразие подходов авторов при работе с

городскими и природными образами. Объектом исследования являются

вышеуказанные тексты. Предметом исследования стали тематика и образность,

связанные с темой «город и природа» в рассматриваемых произведениях.

При попытке тематической классификации текстов выявилась связь с

общими тенденциями в литературе рассматриваемого периода, которые

формировались под влиянием социально-политической обстановки в стране и

проблемы экологии. Поскольку охватить большое количество произведений

представленных авторов не представляется возможным, были выбраны тексты,

показавшиеся наиболее примечательными с точки зрения наличия связи с

исследуемой темой. В отдельных случаях упоминаются и другие тексты, к

которым мы обращались ранее: в частности, это стихотворения, которые

рассматривались в курсовых работах за второй и третий год обучения. Однако

был изменен ракурс работы с текстами, так как этого потребовал более

расширенный контекст выпускной квалификационной работы, являющийся

продолжением исследования, которое было начато на втором курсе.

В соответствии с поставленными задачами анализ стихотворений

производился с последовательным рассмотрением верхнего семантического

слоя, затем – интерпретацией традиционных образов. Также немаловажным

было обращение не только к плану содержания, но и к плану выражения.

Структура работы. Материал в данной работе классифицируется

следующим образом: выделено две большие темы – город и природа как отклик

на происходящие в стране события и город и природа как обращение ко

внутреннему миру. В рамках первой темы выделено два направления –

социально-политическое и экологическое. Социально-политическое

направление представляет три автора, экологическое – шесть. Им посвящена

Глава 1. Вторая тема представлена произведениями шести поэтов. Этому

посвящена Глава 2. Деление на главы происходило исходя из тематики,
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выявленной на основе анализа верхнего семантического слоя произведений.

Внутренняя структура главы отражает логику работы с текстами: разбор

стихотворений, распределение их по группам, общий комментарий по теме и

объединение информации. Поскольку детальное рассмотрение творчества

каждого автора не входило в задачи работы, особое внимание было уделено

именно образам в конкретных текстах. Этим обусловлено структурирование

информации по авторам – наличием в конкретных произведениях

примечательных образов, являющихся особо значимыми в контексте темы

«город и природа». К каждому блоку информации приведен вывод. Выводы по

каждому из блоков не являются универсальными для всех произведений,

которые могут быть отнесены к рассматриваемой теме «города и природы».

Для интерпретации образов и уточнения контекста использовались

исследования А. Ф. Троцевич, М. И. Никитиной, А. А. Гурьевой, И. В. Цой, Е. Н.

Филимоновой. Для уточнения отдельных вопросов привлекались труды М. В.

Солдатовой, С. О. Курбанова, В. М. Тихонова и других российских и

южнокорейских исследователей, а также информация с интернет-ресурсов.

Следует упомянуть, что непосредственно по теме, связанной с выпускной

квалификационной работой, в российском корееведении существует одна

статья3, однако в ней представлены тексты другого периода. Научная литература

южнокорейских исследователей использовалась для знакомства с их

пониманием текстов. Ни один из предложенных нами в работе анализов текстов

не является повторением южнокорейских исследований. Анализ текстов

производился в соответствии с отечественной востоковедческой традицией:

использовался метод структурного анализа, обращение к подтексту. В

англоязычной литературе представленная тема подробно не рассматривается.


[…]


южнокорейского профессора Ку Бонхёна 151 . Город Кэсон являлся столицей

Кореи в эпоху Корё (918-1392) с 919 по 1394 г. После этого ван152 новой династии

эпохи Чосон (1392-1897) Ли Сонге (1335-1408) перенес столицу из г. Кэсона в г.

Хансон (бывшее название столицы Южной Кореи – Сеула). Поскольку г. Хансон

был тщательно отобранным городом с экономической, административной,

стратегической и геомантической точек зрения, он достаточно быстро

зарекомендовал себя как столица, оставляя г. Кэсон в тени. И это не могло

150 В настоящий момент г. Кэсон – город на юге КНДР.

151 구본현. 조선 시대 한시에 재현된 개성 (Ку Бонхён. Чосон сидэ хансие чэхёнтвен кэсон) [Ку Бонхён. Кэсон,

возрожденный в ханси периода Чосон] // Электронный ресурс «DBpia». URL:

https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11045765.
152 Корейский король.

https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11045765
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остаться незамеченным. Именно на этом историческом фоне были созданы

многие произведения, где г. Кэсон представал в роли пространства,

вызывающего «угрызения совести и скорбь по разрушенной стране»153. Одним

из первых такие чувства выразил Со Гочжон 서거정 154 (1420-1488) в своем

стихотворении «Думы о следах древности в Кэсоне» (개성의 옛 자취를 생각하며

кэсоный ет чачхвирыль сэнгакхамё). В целом, как отмечает Ку Бонхён, г. Кэсон

в упадке не был: даже после переноса столицы в г. Хансон г. Кэсон сохранил

свой городской характер с многочисленным населением и изобилием товаров.

Поэтому ряд произведений, где выражается печаль из-за разорения страны, был

создан «путем противопоставления ожившего облика г. Кэсона следам

исчезнувшей королевской столицы»155.

Исследуя образ г. Кэсона в корейской поэзии на китайском языке, Ку

Бонхён также отмечает стихотворения, где писали на тему «наслаждения,

получаемого от любования пейзажами»156; кроме того, выделяется городская

линия в контексте развития торговли157. В первом, «пейзажном», направлении,

практически не возникало городских элементов, являющихся первоочередным

предметом нашего исследования. Однако заслуживает внимания вторая

выделенная группа.

В произведениях поэтов, писавших на тему торговли, возникают образы не

только г. Кэсона – также упоминаются г. Хансон и г. Пхеньян158; описываются

153 구본현. 조선 시대 한시에 재현된 개성 (Ку Бонхён. Чосон сидэ хансие чэхёнтвен кэсон) [Ку Бонхён. Кэсон,

возрожденный в ханси периода Чосон] // Электронный ресурс «DBpia». URL:

https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11045765.
154 Со Гочжон – крупная фигура, внесшая значительный вклад в литературную традицию в Корее. Является

составителем «Восточного изборника» (동문선 Тонмунсон) – антологии изящной поэзии. Оставил много

образцов корейской литературы пхэсоль – объемный жанр, включающий в себя, по мнению разных ученых,

беседы о поэзии, очерки, заметки и анекдоты.
155 Там же.

156 На эту тему писали: Сими 심의 (1475-?), Чха Чхолло 차천로 (1556-1615), Ян Гёнъу 양경우 (1568~?).

157 На эту тему писали: Чо Сусам 조수삼 (1762~1849), Син Чжон 신정 (1628~1687), Ким Чжонхи 김정희 (1786-

1856), Чон Мингё 정민교 (1697-1731), Ким Чжэчхан 김재찬 (1746-1827).
158 В настоящий момент г. Пхеньян – столица КНДР.

https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11045765
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бытовые сцены с городских улиц. Остановимся подробнее на стихотворении

поэта Ким Чжэчхана 김재찬 (1746-1827) «Песнь, посвященная Кэсону» (개성에

대한 노래 кэсоне тэхан норэ (10 수 중 6 수)). В данном стихотворении поэт

сравнивает район г. Кэсона с китайским Цзяннанем 159 , где хорошо развита

торговля и люди наслаждаются материальными благами. Автор описывает

социальную обстановку, при которой все жители «почитают богатство»,

стремятся заниматься торговлей, а не земледелием; и, возможно, поэтому по всей

стране продолжаются судебные процессы, связанные с торговцами из г. Кэсона.

Следует отметить, что указание на «богатство», к которому тянутся люди,

описанное Ким Чжэчханом, в определенной мере напоминает

материалистичность людей, широко освещаемую в южнокорейской поэзии

последней трети двадцатого века. Конечно, разрыв в почти два века не дает

делать основательных выводов касательно истоков «городской» поэзии 160 , в

частности, ее капиталистической составляющей, однако предположительно оно

неразрывно связано с ростом ремесла и торговли в Корее XVII-XVIII вв., где, как

пишет С. О. Курбанов, обнаруживаются «национальные корни корейского

капитализма»161.

Таким образом, образ города появляется еще в поэзии ранней эпохи Чосон.

Однако, в отличие об образа города XX века, он практически не несет в себе

негативных коннотаций и не противопоставляется природе. Наоборот, поэты

восхищаются городскими пейзажами и пишут о городе с теплотой, а негативные

чувства, если они возникают, вызваны главным образом сменой правящей

династии. Описание городского пространства в традиционной корейской поэзии

по большей части являлось описанием быта.

159 Район к югу от р. Янцзы в Китае.
160 Данный вопрос не являлся целью данного исследования и требует детального изучения более широкого пласта

текстов того времени.
161 Курбанов С. О. История Кореи: с древности до начала XXI в. – 3-е изд. – СПб., Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2018.

С. 275.
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