РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
ЛИ ЭЛИНЫ ВЛАДИМИРОВНЫ по теме
«Города и природа в южнокорейской поэзии 1970-1980-х гг.:
проблематика и образность»

Представленная выпускная квалификационная работа является результатом многолетнего труда по изучению сложной и совершенно неизученной в российском и западном корееведении темы. На четвертом году обучения Элине Владимировне удалось перейти от рассмотрения отдельных текстов и частных обобщений к осмыслению и систематизации масштабного материала. Она самостоятельно определила круг текстов для рассмотрения – этап, также потребовавший большой работы, самостоятельно распределила материал и выводы. Тем самым работа вводит в научный оборот многие важные для истории корейской литературы имена и произведения.
Работа была бы просто описанием, пусть и объемного материала, если бы не анализ текстов, выполненный в лучших традициях отечественной востоковедческой школы. Она не просто грамотно выявляет особенности тексто, но и обнаруживает в них пространственно-временные модели, объясняет специфику образности и ее связь с планом содержания. Ей удалось показать новаторство авторов в репрезентации традиционных элементов и моделей. Студентка активно привлекала к анализу текстов материал по литературоведческим дисциплинам, находила и читала литературу по смежным вопросам. Очень многие тонкие замечания, а также выводы, основанные на глубинном понимании материала, принадлежат ей, а не научному руководителю. Отдельно хочу отметить эволюцию студентки, которая сначала не имела филологического опыта работы с текстами.
Я считаю, что настоящая ВКР заслуживает самой высокой оценки.

«_15_»___июня___ 2023 г. __________________ Гурьева А.А.
Подпись

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Гурьева Анастасия Александровна, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«_15___»____июня__________ 2023 г. __________________ Гурьева А.А.
Подпись ФИО